
بازار در حالت انتظار؛ عبور از اصلاح، ورود به تعادل
میلاد سیفی ،مدیر عملیات آبان تتر

بــازار رمزارزهــا در روزهای اخیــر تحت تأثیر 
ترکیبــی از عوامــل کلان، وضعیت تکنیکال 
حســاس و رفتار محتاطانه معامله گران وارد 

یک فاز نوسانی شده است.
در ســطح کلان، پایان موقت بحران بودجه ای و جلوگیری از 
تعطیلی دولت آمریــکا یکی از مهم ترین رویدادهــای اثرگذار بر 
بازار بود. تصویب بودجه اضطراری و جلوگیری از توقف فعالیت 
نهادهای دولتی باعث شــد نگرانی ها درباره اختلال در داده های 
اقتصادی، تأخیر در عملکرد نهادهــای نظارتی و کاهش کارایی 
بازارها تا حدی فروکش کند. واکنش مثبت بازار سهام آمریکا پس 
از بازشدن دولت، اثر روانی کوتاه مدت مثبتی بر دارایی های ریسکی 
از جمله کریپتو گذاشت. بااین حال، این اثر بیشتر جنبه آرام سازی 
دارد تا روندســازی؛ زیرا اختلاف نظر سیاست گذاران درباره مسیر 
نــرخ بهره و بودجه همچنان پابرجاســت. تــا زمانی که تکلیف 
سیاست پولی آمریکا روشن نشود و شاخص دلار زیر مقاومت های 
۱۰۰ تا ۱۰۲ تثبیت نشود، نمی توان انتظار ریسک پذیری پایدار داشت.
در نمــای تکنیــکال، بیت کوین دقیقا روی یکــی از مهم ترین 
نواحی حمایتی چند ماه گذشته ایســتاده است. داده های چارت 
روزانه نشان می دهد قیمت پس از مخالفت بازار با محدوده ۱۲۶ 
هزار دلار وارد اصلاح شــده و اکنــون در زون ۱۰۲ تا ۱۰۰ هزار دلار 
قرار دارد؛ ناحیه ای که پیش تر نقش مقاومت و ســپس حمایت 
کلیدی داشته است. همچنین خط روند صعودی بلندمدت که از 
نیمه ۲۰۲۴ آغاز شــده، در همین محدوده قرار می گیرد و اهمیت 
منطقه فعلی را افزایش می دهد. حفظ این سطح می تواند زمینه 
یــک بازیابی تدریجی تــا مقاومت هــای ۱۰۵ و ۱۰۸ هزاردلاری را 
فراهم کند، اما شکست آن احتمالا موج تازه ای از فروش را ایجاد 
کرده و قیمت را به سمت محدوده های ۹۸ تا ۹۲ هزار دلار هدایت 
می کنــد. اندیکاتور MACD نیز کاهش مومنتوم صعودی را تأیید 
کرده و نشان می دهد بازار در کوتاه مدت بیشتر در وضعیت انتظار 
قرار دارد. رفتار دامیننس تتر نیز شاخص مهمی برای ارزیابی تمایل 
ســرمایه گذاران است. این شــاخص طی هفته های اخیر افزایش 
یافتــه و اکنون در محدوده شــش درصد قــرار دارد؛ حرکتی که 
معمولا نشانه انتقال بخشی از سرمایه به استیبل کوین ها و کاهش 
ریسک پذیری کوتاه مدت اســت. دامیننس تتر در آستانه برخورد 
با مقاومت داینامیک بلندمدتی قرار دارد که طی ســال های اخیر 
چندین بار جلو رشــد آن را گرفته است. اگر این مقاومت شکسته 
شود و دامیننس حرکت صعودی داشــته باشد، فشار فروش در 
بازار رمزارزها افزایــش می یابد. در مقابل، اگر این مقاومت حفظ 
شود و شــاخص به سمت محدوده های پایین تر برگردد، می تواند 

نشانه بازگشت نقدینگی و بهبود تدریجی فضای بازار باشد.
در کل می تــوان گفــت بازار در نقطه ای حســاس قرار گرفته 
کــه معمولا پیش زمینه یک حرکت جهت دار اســت. این حرکت 
می توانــد در نتیجه واکنش به داده های کلان، مســیر نرخ بهره، 
گزارش های تورمی و میزان ورود یا خروج ســرمایه در ETFهای 
رمزارزی شــکل بگیرد. درمجموع، بازشــدن دولــت آمریکا یک 
دوره تنفــس کوتاه مدت برای بازار ایجاد کــرده، اما تکلیف آینده 
همچنان به رفتار قیمت در ســطوح حســاس و تصمیمات آتی 
فدرال رزرو وابسته است. با این حال، میان مدت همچنان تحت تأثیر 
سیاست های پولی، جریان نقدینگی و وضعیت اعتماد عمومی به 

بازار باقی خواهد ماند.

تعادل پس از توفان؛ تحلیل فنی از چرخه تازه بازار رمزارز
محسن صالح، تحلیلگر کسب وکار

پرتنــش  رمزارزهــا  بــازار  بــرای  آبان مــاه 
امــا تعیین کننــده بــود. بیت کوین یــک ماه 
پیــش، ســقف تاریخــی جدیــدی در بالای 
۱۲۶ هــزار دلار ثبت کــرد؛ اما ناگهــان بازار، 
هم زمــان بــا دیگر بازارهــا، وارد فــاز اصلاحی شــد و قیمت ها 
کاهش شــدیدی داشــتند که باعث شــد بیت کوین پس از ۱۳۵ 
روز دوبــاره زیــر ۱۰۰ هــزار دلار را ببینــد. در این بیــن، داده های 
آن چین نشــان می دهد ســرمایه گذاران بلندمــدت هنوز در حال 
انباشــت هســتند. درمجموع، بازار رمزارزها در چرخه صعودی 
جدید خود از فاز هیجان و رشدهای پارابولیک فاصله گرفته و وارد 
مرحله ای از ثبات و روندهای نرم تر شده است. از سوی دیگر، روند 
اخیر آلت کوین ها نیز نشان می دهد که سرمایه گذاران نقدینگی را 
به صورت گزینشی میان دارایی ها جابه جا می کنند و دیگر خبری از 

رشدهای نجومی نیست. در همین دوره، اتریوم در محدوده چهار 
هزار و ۷۰۰ تا پنج هزار دلار نوسان کرد و با کاهش فعالیت دیفای 
و رشد تراکنش ها در لایه های دوم؛ مانند آربیتروم و Base مواجه 
شد. اما ســتاره این ماه بدون شک سولانا (SOL) بود، زیرا شرکت 
Bitwise در آمریکا نخســتین ETF اسپات سولانا را راه اندازی کرد، 
اتفاقی که نه تنها جایگاه ســولانا را در میــان دارایی های اصلی 
تقویت کرد، بلکه موج تازه ای از توجه نهادی را به سوی آن کشاند. 
داده هــای Cointelegraph نیز تأیید می کند کــه در روز ۱۰ نوامبر 
بیش از ۶.۸ میلیون دلار ســرمایه جدید از سوی صندوق ها وارد 
سولانا شده، رقمی که حتی از ورود سرمایه به ETFهای بیت کوین 

در همان روز بیشتر بوده است.
از منظر قانون گذاری جهانی، سنای آمریکا پیش نویس لایحه 
ســاختار بازار رمزارزها را منتشر کرد که هدف آن تقسیم دقیق تر 
مسئولیت بین SEC و CFTC (نهادهای ناظر بر بازار مالی آمریکا) 
است. هم زمان، دولت ترامپ «مایک سِلیگ» -یکی از چهره های 
نزدیک به جامعه کریپتو- را برای ریاست CFTC معرفی کرد که 
نشانه ای از احتمال رویکرد بازتر نســبت به دارایی های دیجیتال 
در دولت جدید تفســیر می شــود. در بریتانیا نیز بانک مرکزی در 
سیاســت خود نسبت به استیبل کوین ها عقب نشینی نسبی نشان 
داد و پیشــنهاد کرد تا صادرکنندگان با بانک ها همکاری کنند، نه 
اینکه الزاما جایگزین آنها شــوند. اما در ایران، مســئله استخراج 
غیرمجاز رمزارزها بار دیگر خبرســاز شد. بنا بر ادعای وزارت نیرو، 
از حدود ۴۲۷ هزار دستگاه فعال ماینینگ در کشور، نزدیک به ۹۵ 
درصد بدون مجوز فعالیت می کنند. این آمار می تواند زمینه ســاز 
سیاست های ســخت گیرانه تری در ماه های آینده باشد؛ به ویژه در 
شــرایطی که مصرف برق کشور تحت فشــار است. البته ذکر این 
نکته ضروری است که باید مشخص شود چه مقدار از کل کمبود 

برق کشور مربوط به ماینرهای غیرمجاز است.
در همیــن حال، رفتار کاربران ایرانــی در صرافی های داخلی 
نیز از احتیاط ســرمایه گذاران خبر می دهد. در زمان اصلاح بازار، 
حجم معاملات تتر در پلتفرم های داخلی رشد داشت و بسیاری 
از کاربران ترجیح دادند دارایی خود را به استیبل کوین تبدیل کنند.

کسب وکارهای خاموش، اعتمادهای در حال فروپاشی، سرمایه های 
در خطر

سیاوش رستمی، مدیرعامل اکسفینیتو
از زمان انتخاب ترامپ به عنوان رئیس جمهور 
آمریکا تمام بازارها نه تنها بازار کریپتو به شدت 
متأثر شدند. چنانچه وارن بافت تمام سرمایه 
خود را قبل از آغاز ریاســت جمهوری ترامپ 
از بــازار خارج کرد. او با این اقدام توانســت حتــی بعد از اعمال 
تعرفه ها توســط ترامــپ در رده ثروتمندترین افــراد جهان باقی 
بماند. این تأثیرات به واسطه نوســانات دلار به ایران هم رسید و 
وضعیت بازار کشور را تشدید کرد؛ از خروج سرمایه های حقیقی 
و حقوقــی از بورس گرفتــه تا تأثیر دوچندانــی تغییرات قیمتی 
بیت کویــن در بازار ایــران. بانک مرکزی در تعطیــلات عید تمام 
خدمــات پرداخت یاری در صرافی های رمــزارز ایرانی را به بهانه 
نبود امکان رصد پول شویی مسدود کرد. در پی جنگ نیز سرورها 
و آی پی های کسب وکارها بدون اطلاع رسانی مناسب قطع شدند. 
تمام این اتفاقات و مشکلاتی که در پی آن به وجود آمدند، منجر 
به ایجاد بی اعتمادی شــدند. بانک مرکزی باوجود مخالفت های 
نهادها و وزارتخانه ها قوانینی تصویب کــرده که حوزه رمزارزها 
را در ایران تحــت نظارت خود بگیرد. برای مثال تضامنی شــدن 
کســب وکارهای دیجیتال معنایی ندارد. یا در کشوری مثل ما که 
تحریم اســت، چرا باید تمام دارایی های دیجیتال مردم در دست 
شرکت زیرمجموعه بانک مرکزی باشد؟ در چنین شرایطی احتمال 
فریزشدن و از دسترس خارج شدن دارایی ها زیاد است. با قوانینی 
این چنینی یا با اقداماتی مانند بســتن درگاه های پرداخت به نظر 
می رسد سعی دارند یا قصد دارند بخش خصوصی را به طورکلی 
از بین ببرند یا فقط چند شــرکت خصوصــی مورد اعتماد یا تأیید 
خــود را حفظ کنند. در پی این اقدامــات و قوانین حدودا ۲۰ الی 
۳۰ درصد کسب وکارهای این حوزه مجبور به توقف فعالیت های 
خود شــده اند. اگر این فشارها بیشتر شوند تعداد کسب وکارهایی 
که فعالیت خــود را متوقف می کنند نیــز افزایش خواهد یافت. 
همچنین این اتفاقات منجــر به افزایش فعالیت های زیرزمینی و 
کلاهبرداری می شــود. در نهایت این روند منجر به خروج سرمایه 
بسیار زیادی از ایران خواهد شد؛ زیرا کاربران به دلیل بی اعتمادی 
به فضای داخلی به ســمت صرافی های خارجی می روند. حتی 

خیلــی از پلتفرم های داخلی با اســتفاده از ســرورهای خارجی 
فعالیــت خود را در خــارج از ایران آغاز کرده اند. بســیاری از این 
صرافی های خارجی غیرایمن هســتند و نه تنها ســرمایه از ایران 
خارج می شــود؛ بلکه احتمال ازبین رفتن این ســرمایه هم وجود 
دارد. اگر قدمی برداشــته نشود، کسب وکارهای بیشتری خاموش 
می شوند، سرمایه های بیشتری از بین می رود، متخصصان بیشتری 
مهاجــرت می کنند و در نهایت بخش خصوصی این حوزه از بین 

خواهد رفت.

تتر پناه امن سرمایه گذاران ایرانی در پاییز بی ثبات
محمد لطیفی، مدیر ارشد بازاریابی رمزینکس

در  ایــران  آزاد  بــازار  در  دلار  درحالی کــه 
محدوده ای نسبتا خنثی تثبیت شده، فشارهای 
سیاســی و اقتصــادی ناشــی از تنش هــای 
منطقــه ای، ریال را در وضعیت شــکننده ای 
قرار داده اســت. در چنین شــرایطی، تتــر (USDT) بیش از هر 
زمــان دیگری نقش پناهگاه امن ســرمایه را بــرای ایرانی ها ایفا 
می کند. به گــزارش TRM Labs، حجم معاملات رمزارز در ایران 
در نیمه نخســت امســال حدود ۱۱ درصد کاهش داشته است؛ 
عمدتا به دلیل فریز برخی تراکنش های تتر و تشــدید ریسک های 
ژئوپلیتیک. بااین حال، همین ثبات نسبی بازار تتر باعث شده تقاضا 
بــرای بیت کوین و اتریــوم در زمان افت قیمت هــا افزایش یابد. 
تحلیلگران معتقدند در شــرایط تــورم ۴۰ درصدی ریال (حداقل 
۴۰ درصــدی)، رمزارزها همچنان یکی از معــدود ابزارهای مؤثر 
برای پوشش ارزش سرمایه محسوب می شوند. در سطح جهانی، 
بازار کریپتو آماده ورود به یکی از مهم ترین ماه های ســال اســت. 
بســیاری از مؤسسات تحقیقاتی دسامبر را نقطه آغاز موج جدید 
 ،Galaxy Research صعــودی می دانند. بر اســاس پیش بینــی
در صــورت ورود بیــش از ۵۰ میلیــارد دلار ســرمایه از طریــق
 ETFها و کاهش نرخ بهره فدرال رزرو، قیمت بیت کوین می تواند 
تا ۱۸۵ هزار دلار رشــد کند. VanEck نیز محدوده ۱۸۰ هزاردلاری 
برای BTC و شــش هزار دلار برای ETH را در ســه ماهه نخست 
۲۰۲۶ محتمــل می دانــد، هرچنــد انتظار اصــلاح ۳۰ درصدی 
در تابســتان آینــده را هــم مطرح کرده اســت. در ســوی دیگر،
 Bitwise Investments با دیدگاهی جســورانه تر، از احتمال عبور 
بیت کوین از ۲۰۰ هزار دلار و جذب ۱۱۰ میلیارد دلار سرمایه توسط
 ETFها ســخن می گویــد. همچنین تحلیلگــران مطرحی چون 
Lark Davis و MMCrypto محــدوده ۱۳۵ تــا ۲۲۵ هزار دلار را 
برای بیت کوین هدف گذاری کرده اند؛ هم زمان با رشــد سریع بازار 
 ETF و احتمال راه اندازی (RWA) توکنایزیشن دارایی های واقعی

.Solana و XRP برای
ماه دسامبر رویدادهای فنی مهمی نیز در پیش دارد؛ از جمله 
هاردفورک Fusaka اتریوم در ۳ دسامبر که می تواند مقیاس پذیری 
شبکه های لایه دوم را به طور چشمگیری افزایش دهد. همچنین، 
اجلاس هــای Bitcoin MENA در ابوظبــی و DeFi Summit در 
دوبی احتمالا خبرهایی دربــاره مقررات گذاری خاورمیانه و ورود 
نقدینگی جدید به منطقه به همراه خواهند داشت. در این میان، 
گزارش اخیر Bernstein از رشــد احتمالی ذخایر ملی بیت کوین 
در چنــد کشــور و افزایش بازار اســتیبل کوین ها تــا ۵۰۰ میلیارد 
دلار در ســال آینده خبر می دهد. باوجود چشــم انداز صعودی، 
ریســک های بازار همچنان جدی اند. در سطح داخلی، تنش های 
سیاســی می تواند حجم تراکنش ها را کاهش دهد و در ســطح 
جهانی، تأخیر در سیاســت های انبساطی فدرال رزرو ممکن است 
اصلاحی ۲۰ تا ۳۰ درصدی در قیمت ها ایجاد کند. بااین حال، روند 
داده ها نشــان می دهد رمزارزها به تدریج جایگاه خود را به عنوان 
ســپر تورمی و ذخیره ارزش بین المللی تثبیت کرده اند. در چنین 
شرایطی، استراتژی منطقی برای ســرمایه گذاران ایرانی می تواند 
حفظ ترکیبی از نقدشــوندگی و رشــد باشــد؛ به طور نمونه ۵۰ 
درصد تتر برای پوشش نوسان، ۳۰ درصد بیت کوین و اتریوم برای 
رشــد میان مدت و ۲۰ درصد آلت کوین های با پشتوانه فاندامنتال. 
اســتفاده از ابزارهایی مانند استیکینگ یا محصولات درآمد ثابت 
رمزی نیز می تواند ســوددهی پایدار و کاهش ریسک را به همراه 

داشته باشد.
درمجموع، پاییز ۱۴۰۴ می تواند نقطه اتصال میان عدم قطعیت 
اقتصادی ایران و آغاز بول ران جهانی رمزارزها باشــد. ثبات نسبی 
ریال از یک سو و خوش بینی فزاینده بازارهای بین المللی از سوی 
دیگر، نشــان می دهد سرمایه گذاران هوشــمند، بیش از هر زمان 

دیگری، به نقش کریپتو در آینده اقتصاد باور دارند.
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سال بیست ودوم      شماره ۵۲۸۰ فن زیفن زی

راضیــه مینایی: پاییز ۱۴۰۴ برای بازار رمزارزها فصلی اســترس زا و پرابهام بوده اســت. 
ســقوط پیاپی قیمت بیت کوین و ریزش آلت کوین ها، نشــانه بازگشت نگرانی به بازاری 
است که فقط چند ماه پیش از «بول ران تازه» سخن می گفت. در این میان، نوسانات دلار، 
سیاســت های فدرال رزرو و تصمیم های سخت گیرانه نهادهای داخلی، فضایی پیچیده و 
چندوجهی برای فعالان ایرانی ایجاد کرده است. از دید برخی تحلیلگران، بازار جهانی در 

فاز انتظار و بازتعادل قرار دارد؛ از نگاه برخی دیگر، سرمایه گذاران داخلی در جست وجوی 
پناه امنی به نام تتر هستند و از زاویه ای دیگر، فشارهای قانونی و محدودیت های بانکی، 
آینده بسیاری از کسب وکارهای رمزارزی را در معرض تهدید قرار داده است. این گزارش، 
تصویری از چهار نگاه متفاوت به بازار کریپتو ارائه می دهد؛ از تحلیل فنی و سیاســت پولی 

گرفته تا دغدغه های فعالان بخش خصوصی در ایران.

و غریبه ها پنکو؛ سرگرمی آنلاین با دوستان 
حس  همیشه  دسته جمعی  بازی های 
و حــال خــاص و متفاوتی دارنــد، اما این 
روزهــا دیگــر لازم نیســت کنار دوســتان 
واقعی تان باشــید تا این تجربه را داشــته 
باشید. اپلیکیشن پنکو این امکان را فراهم 
کــرده تــا بازی های جمعــی را به صورت 

آنلاین تجربه کنید.
پنکــو یــک پلتفــرم متنوع اســت که 
بازی هایی ماننــد دزد و پلیس، مافیا، نبرد 
کلمات، منچ، فوتبالیست ها، رولت روسی 
و پنکوییــز را ارائه می دهد و می توانید هم 
با دوســتان خود و هم با کاربران جدید در 

سراسر دنیا بازی کنید.
برای شروع، کافی است در اپ ثبت نام 
کنیــد و نام، نام خانوادگی و ســن خود را 
وارد کنید. بعد می توانید به جمع کاربران 
دیگر بپیوندید و بــازی کنید، بازی دیگران 
را تماشــا کنید یا حتی گروه دوستان خود 

را بسازید تا با هم بازی کنید و گپ بزنید.
پیگیری فعالیت  امکان  پنکو همچنین 
خــود و دیگر کاربران را فراهــم کرده و از 
مأموریت هــا و جوایزی که باعث کســب 
«پنکویــن» می شــوند، مطلع می شــوید. 
اپلیکیشن است  پنکوین، سکه اختصاصی 
کــه می توانید بــا آن از فروشــگاه داخل 
برنامــه خرید کرده و تجربــه بازی خود را 
هیجان انگیزتر کنید. شــما می توانید بدون 
پیوستن به جمع دیگران هم بازی را شروع 
کــرده و به صورت آنلاین بــا دیگر کاربران 
پنکو  اپلیکیشــن  باشــید.  تعامل داشــته 
هم اکنون از بازار، مایکت و گوگل پلی قابل 

دریافت است.

آلن تورینگ و آغاز داده کاوی«رمز و واقعیت»
امــروزه  داده کاوی   و  داده  بحــث 
موضوعی روزمره اســت، اما ریشه های آن 
به دوران جنگ جهانــی دوم بازمی گردد. 
آلن تورینگ، دانشــمند علــوم کامپیوتری 
و رمزنگار بریتانیایــی، به همراه گروهی از 
ریاضی دانــان  تلاش کرد کدهای ماشــین 
انیگما را بشــکند و به این ترتیب پایه های 

تاریخچه داده کاوی را بنیان نهاد.
در ســال ۲۰۱۴، مورتن تیلــدام با فیلم 
 (The Imitation Game) «بــازی تقلیــد»
داســتان تورینگ و همکارانــش را روایت 
کرد. ایــن فیلم در ژانر درام-تاریخی، تلاش 
آنهــا برای شکســتن کدهای انیگمــا را به 
تصویر می کشد؛ ماشــینی که از اوایل قرن 
ارتباطات تجاری،  رمزگذاری  برای  بیســتم 
دیپلماتیــک و نظامی ســاخته شــده بود 
و در ارتــش آلمــان نازی به طور گســترده 
اســتفاده می شــد. طبــق بررســی وبلاگ 
Information is Beautiful، دقت تاریخی 
فیلم نســبت به واقعیت تنها حدود ۴۲.۳ 
درصد است، اما این موضوع چیزی از ارزش 
هنری و احساسی آن کم نمی کند. نام فیلم 
 Turing) «برگرفتــه از «آزمایش تورینــگ
Test) اســت  کــه تورینگ در ســال ۱۹۵۰ 
معرفــی کرد و هدف آن ســنجش توانایی 
یک ماشــین برای رفتارهای هوشــمندانه 
مشابه انسان بود. از نظر منتقدان، فیلم نامه 
و بازی بازیگــران، به ویژه بندیکت کامبربچ، 
بســیار موفق اســت. فیلــم ســه دوره از 
زندگــی تورینــگ را به تصویر می کشــد و 
توانسته اســت هم ظرافت های احساسی 
را منتقل کند و هم پیچیدگی شــخصیت ها 
را برجسته کند. خود تیلدام درباره هدفش 
گفته اســت: «می خواســتم فیلمی بسازم 
کــه متفاوت بــودن را تجلیل کنــد، نه آن 
را بترســاند ». تیلدام در جزئیــات فیلم نیز 
دقت ویژه ای داشت؛ از ماشین های واقعی 
انیگما، فیلم برداری در مدرسه شبانه روزی 
تورینگ و بلچلــی پارک، مقر رمزگشــایی 
بریتانیا، گرفته تا بازسازی دقیق محیط ها و 
وقایع. بــازی تقلید که با بودجه ۱۴ میلیون 
دلاری تولید شــد، در نوامبر ۲۰۱۴ اکران شد 
و بیش از ۲۳۰ میلیون دلار فروش داشــت، 
به پرفروش ترین فیلم مســتقل سال تبدیل 
شد و با کســب ۴۹ جایزه و ۱۶۵ نامزدی در 
جشنواره های مختلف، به یکی از موفق ترین 

آثار سینمایی بر اساس واقعیت تبدیل شد.

حکمرانی در سایه مبصرها

در روزی که عالی ترین ســطوح مدیریتی ورزش و حتی سیاســت کشــور 
می کوشــیدند دربی تهران بی هیچ حاشــیه ای برگزار شــود و هم زمان افکار 
عمومی متوجه مراســم قرعه کشــی جام جهانی بود، انتشار خبر مربوط به 
ماراتــن کیــش و ورود نهادهای قضائی و انضباطی بــه آن، بار دیگر یکی از 

کهن ترین معضلات حکمرانی ایرانی را عیان کرد.
از منظر نظریه بوروکراســی وبری، کارگزاران میانــی و اجرایی غالبا خود 
را امتــداد منطقــیِ اراده کلان حاکمیــت نمی دانند، بلکه مأمــور و محافظِ 
ریزقواعــد، آیین نامه ها و منافع بخشــی تلقی می کنند. بــه این معنا که این 
لایه ها، برای صیانت از برداشــت خاص خود از نظم اداری، میل به افراط در 
اجرای ســخت گیرانه قواعد دارند، حتی هنگامی که سطوح عالی به سمت 

تسهیل، مدارا و انعطاف حرکت کرده اند.
در چنین بســتری، رفتار برخی مدیران میانی به روشنی به مبصران دوران 
مدرســه شباهت پیدا می کند که با کوچک ترین بهانه ای شاگردان را پیاپی نزد 
ناظم می کشانند و عملا او را ذله و پشیمان از انتخابش. انباشت مزمن مسائل 
در ایــران که بارها محل گلایه عمومی بوده اســت، بی ارتباط با همین پدیده 
نیست. به تعبیر میلتون فریدمن، تأخیر در سیاست گذاری هنگامی پدید می آید 
که بازیگران مزاحم میان تشخیص مسئله و اتخاذ تصمیم فاصله می اندازند. 
این فاصله همان میدان عمل مدیرانی اســت که از بیم پاسخ گویی، از هراس 
کاستن از اقتدار اداری، یا برای نمایش صوری قدرت، تصمیمات خلق الساعه 

اتخاذ می کنند و مسیر سیاست گذاری کلان را مختل می سازند.
در روزهایی که بالاترین ســطوح حاکمیت، راهبــردی مبتنی بر انعطاف 
سیاســی، مدیریت تنش و جلوگیری از تعمیق شــکاف های اجتماعی پیش 
گرفته اند، تداوم رفتارهای این چنینی در بدنه بوروکراسی، کارکردی چون سمّ 

مزمن دارد.

درباره کوتاه سازی تحصیلات دانشگاهی
نمی توان ورزش کردن مثلا دویدن را به واحد درسی تقلیل داد. دومین 
ملاحظه این اســت که بســیاری از دروس عمومی حذف شوند و اگر 
وزارتخانه و دانشگاه ها به دلایلی نمی توانند برخی آنها را حذف کنند، 
به شکل غیرحضوری  یا حتی بدون استاد و با در اختیار گذاشتن منابع 

در قالب یک آزمون برگزار شوند.
۶. درباره کاهش دوره دکتری دو پیشنهاد مطرح شده است. اول بسندگی زبان 
خارجی قبل از ورود به دوره دکتری. قبل از اینکه آزمون دکتری به صورت متمرکز 
و توسط سازمان سنجش برگزار شود، چنین روالی بود؛ یعنی یکی از شرایط ثبت نام 
در آزمون دکتری هر دانشــگاه (غیر متمرکز) داشتن مدرک بسندگی زبان بود. دوم، 
کوتاه کــردن دوره دکتری با حذف آزمون جامع و جایگزین کردن آن با مقاله علمی 
یا گزارش طرح پژوهشــی یا اختراع. آیا الزام دانشــجوی دکتری به چاپ مقاله و 
گزارش طرح پژوهشی قبل از نگارش رساله زمینه ساز فساد نیست؟ فراموش نکنید 

آموزش و تحصیلات با کیفیت امروز و فردای کشور را می سازد نه کوتاه  کردن آن.

فرخنده روز نجات آذربایجان
 تبریز در این زمان همچون دیگر نقاط شمالی ایران در اشغال نیروهای 
نظامی شوروی قرار داشــت. ۱۲ نفر برای نمایندگی نامزد شده بودند 
که ۹ نفر انتخاب می شــدند. فعالیت ارتش شــوروی برای حمایت از 
پیشــه وری مشــهود بود. پیشــه وری در انتخابات مجلس چهاردهم 
توانســت به عنوان نفر دوم انتخاب شــده از تبریز به مجلس راه یابد. آرای وی به 
دلیل مشــارکت پایین شهروندان در انتخابات زیر ۴۰ هزار نفر بود . در تیرماه ۱۳۲۳ 
و در جریان بررســی اعتبار نامه نمایندگان مجلس ، اعتبار دو نفر از نمایندگان تبریز 
و از جمله ســید جعفر پیشه وری در آرای نزدیک به هم رد شد. احتمال دارد برخی 
از اعضای حزب توده هم در رأی منفی به پیشــه وری در کنار همراهان ســید ضیا 

طباطبایی قرار گرفته باشند. پیشه وری در این دوره سفری نیز به بادکوبه داشت.
در دوره اشــغال تبریز توسط ارتش شوروی، اردشیر آوانسیان، امیر خیزی و گروهی 
دیگر در تبریز در حال ســازماندهی کمیته ایالتی حزب توده در این شهر بودند. در 
شــهریور  ۱۳۲۴ کمیته ایالتی حزب توده در تبریز انحــلال خود را اعلام و مبدل به 
فرقه دموکرات آذربایجان شــد و به این ترتیب از ۱۲ شــهریور  ۱۳۲۴ فعالیت های 
فرقه دموکرات آذربایجان با ریاست سید جعفر پیشه وری و حضور افرادی همچون 
جاوید و شبســتری آغاز شــد. محقق ارجمند جناب محمد حســین خسروپناه در 
مقاله ای با عنوان از پیشــه وری ما تا پیشــه وری دیگران که در فصلنامه گفت وگو 
منتشر شد، به روشنی نشــان داده  است  چگونه سید جعفر پیشه وری به عنوان یک 
کمونیســت ایرانی تا رد اعتبارنامه و سپس سفر به باکو و پس از آن تأسیس فرقه 
دموکرات آذربایجان، یک کمونیســت به تمام معنای ایرانی بود و پس از دســتور 
استالین برای تأســیس فرقه دموکرات است که پیشه وری ما به پیشه وری دیگران 
با رویکردها و شعارهای تفرقه افکنانه و در نقش مزدور خارجی تنزل پیدا می کند. 
فرقه دموکرات آذربایجان با هدف کســب امتیاز نفت شــمال ایران توسط شوروی 
تشــکیل شــد، اما اهداف دیگری را نیز تعقیب می کرد. اختــلاف دو جناح نظامی 
و امنیتی  با جناح باقرف، صدر حزب کمونیســت باکو، موجب شــده بود تا جناح 
باقرف در پی طمع بیشتری به فرقه دموکرات آذربایجان باشد و حتی آرزوی الحاق 

آذربایجان به شمال ارس را طرح کند.
بر مبنای اســنادی که از آرشیوهای حزب کمونیست شوروی منتشر شده  است، در 
دوره یک ساله فعالیت های فرقه دموکرات آذربایجان ، تمام برنامه های اجرا شده با 
دقت تعریف شده بود. افزون بر کمک های مالی، فنی و تدارکاتی، دیگر فعالیت ها 
مانند چاپخانه و انتشار نشریات و حتی فعالیت های عمرانی مانند اصلاح معابر و 
آسفالت خیابان و حتی تأسیس دانشگاه تبریز و مانند آن با دقت توسط شوروی ها 
تعریف شده بود؛ یعنی هیچ اقدامی بدون دستور شوروی صورت نمی گرفت. کشتن 

مخالفان نیز بخشی از برنامه های دستوری شوروی بود که می باید اجرا می شد.
غائلــه فرقه دموکرات آذربایجــان در نهایت با خروج ارتش شــوروی از ایران به 
روزهای سقوط خود نزدیک شد. اقدامات دیپلماتیک حسین علا، اقدامات مجلس 
چهاردهــم در ممنوعیــت دادن امتیاز بــه دولت های خارجــی در دوره حضور 
خارجی ها در ایران بــا توجه به نقش دکتر مصدق، نقش فروغی در تدوین پیمان 
سه گانه برای خروج از ایران شش ماه پس از اتمام جنگ که در بهمن ۱۳۲۰ امضا 
شد، دیپلماسی محور شاه- قوام و البته اقدامات سفیر آمریکا در ایران به ویژه جورج 
آلن و فشار آمریکا بر شوروی، در نهایت به خروج ارتش شوروی از ایران و فروپاشی 
فرقه منجر شــد و یکی از مهم ترین و بزرگ ترین تهدید هــای ژئوپلیتیک ایران رفع 
شــد. بی گمان روز نجات آذربایجان روز فرخنده ای برای ایران و ایرانیان است، اما 
در چند دهه گذشــته به  این  موضوع بی توجهی شده و حتی در تقویم های رسمی 
نیز اشاره ای به این روز فرخنده نشده است. اگر چه در ۲۱ آذر ۱۳۲۵ فرقه دموکرات 
در آذربایجان مضمحل شد، اما چالش های قومی در دوره های بعد به ویژه در سال 
۱۳۵۷ هزینه هــای بزرگی به ایرانیان تحمیل کرد. بی گمان بازبینی این تجارب تلخ 
تاریخی یکی از وظایف نیروهای سیاسی وطن دوست ایرانی است؛ امری که توسط 
بسیاری از نیروهای سیاســی و به ویژه اصلاح طلبان مورد توجه کافی قرار نگرفته 
اســت. روز نجات آذربایجان در وجدان زخم خورده ایرانیان روز فرخنده و مبارکی 

است. این روز را گرامی می داریم.

تصویر پاییزی بازار رمزارزها از نگاه صرافی های ایرانی 
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